quelque qualité substantielle ou accidentelle, c'est

l'être de l'intelligence, l'être du cœur, l'être de Pierre,

de Paul. Dans cette hypothèse, il suppose une

nature auparavant possible et dans laquelle il est

reçu : c'est ce que saint Thomas ap})elle esse receptum.

Ou bien, il n'est pas l'être de ceci ou de cela, l'être

accordé à telle ou telle possibilité, à telle ou telle

nature, il est l'être purement et simplement, l'être

qui se pose en soi, qui est à lui-même sa nature (3),

(1) « Deus non solum est sua essentia, sed etiam suum esse; quort

quidem multipliciter ostendi potest. 1° Quia quidquid est in aliquo,

quod est prfeter essentiam ejus, oportet esse causatum vel a
principiis essentia?, sicut accidentia propria consejjuentia speciem ;

ut risibile conse([uitur hominem, et causatur ex i)rintipiis essen-

tialibuR speciei : vel ah aliquo exteriori, sicut ralor in aqua causatur
al) igné. .Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse

est quod esse illius rei vel sit causatum ab alii|uo exteriori, vel a
principiis essentialibus ejusdem rei. Impossibile est autem quod esse

sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei; quia nulla res

sufficit ad hoc quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum.
Oportet ergo quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua, habeat
esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo: (|uia Deum
dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod
in Deo sit aliud esse et aliud ejus essentia. 2° Quia esse est aclualitas

omnis forma' vel naturfc; non enim bonitas vel humanitas significatur

in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum
esse comparetur ad essentiam, quœ est aliud ab ipso, sicut actus ad
potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, ut ostensum est

supra (q. 2, a. 3], sequitur quod non sit aliud in eo essentia q\iam
suum esse. Sua igitur essentia est suum esse. » Summa theol..

1 p., q. 3. a. 4.

(2') J'entends par être divin, l'existence divine.

(3 Comme il est une nature qui est à elle-même son existence.
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en un mot il est cet être dont nous parlions tout à

l'heure et où se confondent essence et existence ; et

alors saint Thomas l'appelle esse irreceptum, être

non donné, mais posé en soi, non reçu dans un sujet

étranger, dans une essence qui le porte, lui permet

de subsister tout en recevant de lui sa réalité, mais

être qui est à soi-même son substratum qui subsiste